UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN - TCCB         Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2023

V/v góp ý Dự thảo Thông tư của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

Kính gửi: Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh

Thực hiện Văn bản số 5202/UBND-NC ngày 23/9/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

sau khi nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

- Tại ý 1, điểm c, khoản 5, Điều 2 Dự thảo Thông tư đề nghị bổ sung cụm

từ “điều động, luân chuyển” thành câu “c) Đối với cá nhân được điều động, luân

chuyển công tác, cơ quan, tổ chức, đơn vị mới có trách nhiệm bình xét, tặng

danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến” (trường hợp có thời gian

công tác ở cơ quan cũ từ 06 tháng trở lên phải có ý kiến nhận xét của cơ quan

cũ)”; bởi lý do: cá nhân được điều động, luân chuyển là đối tượng không xác

định về mặt thời gian nên đảm bảo việc cơ quan, đơn vị mới sẽ chịu trách nhiệm

bình xét, tặng danh hiệu.

- Tại ý 2, điểm c, khoản 5, Điều 2 Dự thảo Thông tư đề nghị bỏ câu “điều

động” và cụm từ “trong một thời gian nhất định” thành câu: “Trường hợp cá

nhân được biệt phái đến cơ quan, tổ chức, đơn vị khác thì việc bình xét tặng

danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến” do cơ quan, tổ chức, đơn vị

biệt phái xem xét, quyết định và được cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp nhận cá nhân

được biệt phái xác nhận”; bởi lý do: biệt phái là hình thức đến nhận công tác tại

cơ quan, đơn vị khác theo thời hạn quy định (không quá 3 năm trừ một số

ngành, lĩnh vực do Chính phủ quy định) nên mặc định bỏ cụm từ phía sau.

- Tại khoản 2, Điều 11 Dự thảo Thông tư đề nghị bỏ cụm từ “Đối với các

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải bỏ phiếu thì Chủ tịch Hội đồng

thực hiện bỏ phiếu như các thành viên khác”; bởi lý do: sau khi Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng các cấp được thành lập thì sẽ ban hành quy chế hoạt động,

trong đó Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng có quyền bỏ phiếu như các

thành viên khác của Hội đồng.

Vậy, thông báo Quý Ban xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		2023-10-04T16:59:34+0700

		2023-10-04T17:10:06+0700

		2023-10-04T17:24:16+0700

		2023-10-04T17:24:17+0700

		2023-10-04T17:24:17+0700